[image: ]
Дума Шегарского района
Томской области
РЕШЕНИЕ

с. Мельниково
20.03.2025г.                                                                                                   № 475

[bookmark: _Hlk191975350]О внесении изменений в Положение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Думы Шегарского района и их проектов, утвержденное решением Думы Шегарского района Томской области от 09.04.2013 № 211

       По результатам рассмотрения протеста прокурора Шегарского района Томской области от 26.02.2025 №23-2025, руководствуясь Федеральными законами  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

       1.Внести следующие изменения в Положение о проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, Думы Шегарского района и их проектов, утвержденное решением Думы Шегарского района Томской области от 09.04.2013 № 211:
       1.1.Раздел 3 Положения изложить в следующей редакции:
     «3. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
      3.1. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - независимая антикоррупционная экспертиза) проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - независимые эксперты).
     3.1.1. Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы:
    1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;
      2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде
увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;
      3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 Федерального закона «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;
      4) международными и иностранными организациями;
      5) иностранными агентами.
      3.1.2. Принятые Думой Шегарского района нормативные правовые акты, за исключением нормативных правовых актов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну или сведения конфиденциального характера, должны быть доступны для ознакомления на официальном сайте уполномоченного органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт).
       3.1.3. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проект нормативного правового акта в день его направления на антикоррупционную экспертизу размещается на официальном сайте с указанием срока начала и окончания приема заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы.
       Срок приема заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы должен быть не менее чем семь рабочих дней после дня размещения проекта нормативного правового акта на официальном сайте.
       3.1.4. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении, составленном по форме, утвержденной Министерством юстиции Российской Федерации. В заключении по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.
        3.1.5. Заключение по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы, подписанное независимым экспертом, его составившим, направляется в уполномоченный орган местного самоуправления (уполномоченному должностному лицу местного самоуправления) в письменной форме на бумажном носителе и (или) в форме электронного документа.
         Информация об адресе (адресах) электронной почты, предназначенном (предназначенных) для получения заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы в форме электронного документа, размещается на официальном сайте. Информация об изменении указанного адреса (указанных адресов) электронной почты размещается на официальном сайте не позднее следующего дня после его (их) изменения.
         3.1.6. Заключения по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы подлежат регистрации в Думе Шегарского района  в порядке и сроки, установленные для регистрации поступающих обращений, и обязательному рассмотрению уполномоченным должностным лицом в течение 30 дней со дня их поступления.

       3.1.7. По итогам рассмотрения заключения по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы независимому эксперту, проводившему независимую антикоррупционную экспертизу, не позднее 30 дней со дня получения такого заключения направляется мотивированный ответ (за исключением случаев, когда в заключении отсутствуют предложения о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов).
       3.1.8. В случае если поступившее заключение по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы не соответствует форме, утвержденной Министерством юстиции Российской Федерации, в том числе отсутствует подпись независимого эксперта на таком заключении, Дума Шегарского района возвращает это заключение по почтовому адресу (адресу электронной почты), указанному независимым экспертом, не позднее пяти дней после его регистрации с указанием причин такого возврата.
       3.1.9. Проекты нормативных правовых актов вносятся на рассмотрение уполномоченному должностному лицу местного самоуправления с приложением заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы (в случае их поступления) при условии соблюдения требований, предусмотренных пунктами 3.1.7. и 3.1.8 настоящего Положения.
      3.1.10. Заключения по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы, подготовленные физическими и юридическими лицами, указанными в пункте 3.1. настоящего Положения или не аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации, либо направленные позже установленного в соответствии с пунктом 3.1.3 настоящего Положения  срока, рассматриваются в соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
     3.1.11. В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупционные факторы и предложены способы их устранения.
      2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Шегарский вестник» и размещению на официальном сайте МКУ «Администрация Шегарского района» в сети Интернет.
     3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

Председатель Думы Шегарского района                                             Л.И. Нистерюк

Глава Шегарского района                                                                     А.К. Михкельсон

image1.jpeg